
G O B IE R N O  R E G IO N A L  D E  A R E Q U IP A
G E R E N C IA  R E G IO N A L  DE T R A N S P O R T E S

Y  C O M U N IC A C IO N E S

Resolución Gerencial Regional
N° (IZO -2025-GRA/GRTC /

„ , El Gerente Regional de Transportes y Comunicaciones del
Gobierno Regional - Arequipa;

VISTO:

El Proyecto de Convenio Colectivo 2025, presentado por el 
S indicato de Trabajadores de la GRTC -  SITRAGRTC, el Informe N° 104-2025-GRA/G RTC- 
O A -U R H , emitido por la Oficina de Recursos Humanos de la GRTC, so lic itando la 
conform ación de la representación empleadora para la Negociación Colectiva 2025 ; y,

CONSIDERANDO:

Q ue, la Ley N° 31188, Ley de  N egoc iac ión  C o lec tiva  en e l S ec to r 
Esta ta l, tiene  por ob je to  re g u la r el e je rc ic io  del de recho  a la negoc iac ión  co le c tiva  d e  las 
o rg a n iza c io n e s  s ind ica les  de  traba jado res  esta ta les, de  con fo rm idad  con lo e s ta b le c id o  en el 
a rtícu lo  28 de  la C o n s tituc ión  P o lítica  del Perú y lo seña lado  en el C onven io  98 y en  el 
C o n ve n io  151 de la O rg an izac ión  In te rnac iona l de l T raba jo .

Q ue, el a rtícu lo  4 de la c itada  Ley, ind ica  que son o b je to  de  la 
negoc iac ión  co lec tiva  la  de te rm in ac ió n  de todo  tipo de  co n d ic iones  de traba jo  y em p leo  que 
co m p re n de n  las rem u n e ra c io n e s  y o tras  cond ic iones de traba jo  con inc idenc ia  e co n ó m ica  así 
com o  todo  aspec to  re la tivo  a las re lac iones  en tre  em p leado res  y traba jado res , y las  re lac iones  
en tre  las o rg a n iza c io n e s  de em p le a d o re s  y de traba jadores;

Q ue, co n fo rm e  lo es tab lec ido  en el a rtícu lo  7 de la p rec itada  Ley los 
su je tos  de la N egoc iac ión  C o lec tiva  D escen tra lizada , po r la parte  s ind ica l son  ’ las 
o rg a n iza c io n e s  s ind ica les  m ás rep resenta tivas y por parte  em p leado ra  son los re p re se n ta n te s  
d e s ig na d o s  de las en tid a d e s  púb licas  co rrespond ien tes;

Q ue, e l num era l 12.2 del a rtícu lo  12 de  los lineam ien tos  pa ra  la 
im p lem en tac ión  de la Ley 31188, Ley de N egociac ión  C o lec tiva  de l sec to r E sta ta l ap robados  
po r D.S. 008 -2022 -P C M , p rescribe  que, en el acto  que se d ispone  la co n fo rm ac ión  de la 
R ep resen tac ión  E m p leadora , se des igna  al p res iden te  de  la m ism a, el cua l a su vez  e je rce  la 
coo rd in a c ió n  de  la C om is ión  N egoc iado ra  en el n ivel descen tra lizado ; as im ism o, el a rtícu lo  14 1 
de  la no rm a  en m ención , se ña la  que  en el caso de la negoc iac ión  co lec tiva  d e sce n tra liza d a  el 
p royec to  de  C onven io  C o lec tivo  se presenta  an te  la en tidad  púb lica , o en tid a d e s  púb licas 
com p re n d id a s  en el ám b ito  e leg ido  po r la representac ión  de  los se rv ido res  púb licos.

Que, po r o tro  lado, el a rticu lo  6 .3. de l D.S. 0 0 8 -2022 -P C M , señala  
que  en el ca so  de la negoc iac ión  co lec tiva  de  n ive l descen tra lizado , la S ecre ta ria  T écn ica  es 
d es ignado  po r el titu la r de  la E ntidad  a la que pe rtenece  el rep resen tan te  que p res ide  la 
R ep resen tac ión  E m pleadora .

Q ue, el A rtícu lo  8 . De la m enc ionada  Ley, e s ta b le ce  que son 
re p re se n ta n te s  de  las pa rtes en la negoc iac ión  co lectiva  descen tra lizada , po r la parte  s ind ica l 
no m enos  de tres  (3 ) ni m ás de ca to rce  (14) rep resentan tes . La re p resen tac ión  de  la parte 
s ind ica l es tá  co n fo rm a d a  po r traba jado res  esta ta les en ac tiv idad  y de  la pa rte  e m p leado ra  los 
fu n c io n a rio s  o d ire c tivo s  que  el titu la r de  la en tidad  designe, en igua l n ú m e ro  al de la 
re p resen tac ión  de  la parte  s ind ica l;



G O B IE R N O  R E G IO N A L  DE A R E Q U IP A
G E R E N C IA  R E G IO N A L  DE T R A N S P O R T E S

Y  C O M U N IC A C IO N E S

Resolución Gerencial Regional
N° o ?  o  -2025-GRA/GRTC

Q ue, m ed ian te  in fo rm e N° In fo rm e N° 1 04 -2025 -G R A /G R T C -O A - 
A R H , el je fe  de la O fic in a  de  R ecursos  H um anos, p ropone a los func ionarios pa ra  co n fo rm a r la 
rep resen tac ión  e m perado ra  en la negoc iac ión  co lec tiva  para el periodo 2025, p rec isando  que 
ha ve rificado  el p ro ye c to  de  C onven io  C o lectivo  con fo rm e  a las facu ltades o to rg a d a s  por el 
a rtícu lo  15 del D.S. 0 0 8 -2022 -P C M , el cua l se enm arca  en lo es tab lec ido  por el a rtícu lo  12 de  la 
Ley N° 31188 de la Ley de  N egoc iac ión  Colectiva.

Q ue, as im ism o  el S ind ica to  de  T raba jado res  de  la G erenc ia  
R eg iona l de T ranspo rtes  y C om un icac iones, ha cum p lido  con acred ita r a los traba jado res  que 
fo rm a ran  parte  de los rep resen tan tes  de  los traba jadores, s iendo  e llos los señores: S antos 
C e fe rino  Ta ipe  V argas, G e ra rdo  Ju lián  C ahuana  S ilva, R am iro  A lfredo  Jac in to  A la tris ta  Sarda, 
M ón ica  B en ites C uba, L ino  P ab lo  C oaqu ira  P aredes, por lo que se hace necesa rio  p ro ce d e r a 
la con fo rm ac ión  de  la com is ión  negoc iadora  de  la G erenc ia  R eg ional de  T ra n sp o rte s  y 
C om un icac iones, para  la N egoc iac ión  C o lectiva  del pe riodo  2025,

Que, de con fo rm idad  con lo d ispuesto  en la Ley 31188  Ley de 
N egoc iac ión  C o lec tiva  en el S ec to r Estata l; el decre to  S uprem o N° 008 -2022 -P C M , que 
a p rueba  los lineam ien tos  para  a im p lem entac ión  de la ley 31188, el T U O  de la Ley N° 27444 
Ley de l P roced im ien to  A d m in is tra tivo  G enera l y en uso de las facu ltades  con fe ridas  p o r la 
R eso luc ión  E jecu tiva  R eg iona l N° 374-2024-G R A /G R ;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - CONFORMAR la C om is ión  N egoc iadora  
de  la G erenc ia  R eg iona l de  T ranspo rtes  y C om un icac iones, para la N egoc iac ión  C o lec tiva  del 
pe riodo  2025, la cua l es ta rá  in teg rada  por los s igu ien tes  servidores:

REPRESENTANTES DE LA PARTE EMPLEADORA

1. LIC. Johan  A ria n o  C ano  P into 
G eren te  R eg iona l de  la G R TC

Presidente

2 . LIC. Y o landa  M agda lena  T ito  Barra 
O fic ina  de  A dm in is trac ión

S ecre ta ria  Técn ica

3. CPC. Ja cke lin e  M artha  C ecerna rdo  G uard ia In tegrante
O fic ina  de P laneam ien to  P resupuesto  y S is tem as

4. ABG . Juan  C anc io  V ega  P im ente l In tegrante
Sub G e ren te  de  T ranspo rte  Terrestre

5. ING. M anue l F ide l A lpaca  Postigo In tegrante
Je fe  de  la O fic ina  de  E qu ipo  M ecán ico

REPRESENTANTES DE LOS TRABAJADORES

1. S an tos  C e fe rino  T a ipe  V argas In tegrante
2. G e ra rdo  Ju lián  C ahuana  S ilva In tegrante
3. R am iro  A lfre d o  Jac in to  A la tris ta  S arda In tegrante
4. M ón ica  B en ites  C uba  z In tegrante
5. Lino P ab lo  C o a qu ira  P a redes In tegrante



G O B IE R N O  R E G IO N A L  D E  A R E Q U IP A
G E R E N C IA  R E G IO N A L  DE T R A N S P O R T E S

Y  C O M U N IC A C IO N E S

Resolución Gerencial Regional
N° Qko -2025-GRA/GRTC

ARTICULO SEGUNDO - DESIGNAR a la abogada  Maritza Judith 
Humpiri Parí, por e l pe riodo  2025, com o A sesora  de  la R epresen tac ión  E m p leado ra  en la 
C om is ión  N egociadora .

ARTICULO TERCERO - ENCARGAR la no tificac ión  de  la p resen te  
R eso luc ión  co n fo rm e  lo d ispone  el A rt. 20 del TU O  de la Ley 27444, a fin de  que  los m iem bros  
de la C om is ión  N egoc iado ra  d es ignados  tom en conoc im ien to  y asum an func iones, así co m o  las 
á reas adm in is tra tivas  de  la en tidad  que corresponda.

D ada en la Sede de la G erenc ia  R eg ional de T ran sp o rte s  y 
C om un icac iones del G ob ie rno  R eg iona l -  A requ ipa  a los |  J  p £ g  2 Q25

REGÍSTRESE Y COMUNIQUESE

Ó O B IÍH N O  HEGIGNAk DE AFEO »j;PA  
üERENCtAKGiON* DE TWSPORTFS T 3M JÚ CKXM S

/ V

Lic. Julián Anano Ciño Pinto 
( ¡ • re n te  Regional d«  Transportes

Y Comurnc.-sriones

GfcRENOA REGIONAL U t  
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

EUpféáónte os copia fiei del ooyiriai 
gírelo que doy fe
Fedateria: Lic. Monica Benites Cubs


